
Регистрационный № 01472314214 
от 12.05.2023

МИНИСТЕРСТВО 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 

КУЗБАССА

П Р И К А З

от 10.05.2023 № 01-05/81

г. К емерово

Об утверждении формы оценочного листа, 
содержащего список контрольных вопросов, 

ответы на которые должны свидетельствовать о соответствии 
соискателя лицензии, лицензиата лицензионным требованиям 

в рамках предоставления государственной услуги
по лицензированию деятельности по заготовке, хранению, 

переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов

В соответствии с частью 8 статьи 19.1 Федерального закона от 
04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» и 
Положением о министерстве промышленности и торговли Кузбасса, 
утвержденным постановлением Правительства Кемеровской области -  
Кузбасса от 13.11.2020 № 670, 

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить форму оценочного листа, содержащего список 

контрольных вопросов, ответы на которые должны свидетельствовать о 
соответствии соискателя лицензии, лицензиата лицензионным 
требованиям в рамках предоставления государственной услуги по 
лицензированию деятельности по заготовке, хранению, переработке и 
реализации лома черных металлов, цветных металлов согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства 
промышленности и торговли Кузбасса от 18.05.2022 № 01-05/108 «Об 
утверждении формы оценочного листа, содержащего список контрольных 
вопросов, ответы на которые должны свидетельствовать о соответствии 
соискателя лицензии, лицензиата лицензионным требованиям в рамках 
предоставления государственной услуги по лицензированию деятельности 
по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, 
цветных металлов».



2

3. Главному консультанту-юрисконсульту отдела правовой работы 
Ильчук Д.А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте 
«Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области - Кузбасса» 
и на официальном сайте Министерства промышленности и торговли 
Кузбасса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель председателя 
Правительства Кемеровской области -  
Кузбасса -  министр промышленности

и торговли Кузбасса Л.В. Старосвет



3

Приложение 
к приказу Министерства 

промышленности и торговли Кузбасса 
от 10.05.2023 № 01-05/81

Форма оценочного листа, 
содержащего список контрольных вопросов, ответы на которые должны 

свидетельствовать о соответствии соискателя лицензии, лицензиата 
лицензионным требованиям в рамках предоставления государственной 

услуги по лицензированию деятельности по заготовке, хранению, 
переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов

Настоящая Форма оценочного листа, содержащего список 
контрольных вопросов, ответы на которые должны свидетельствовать о 
соответствии соискателя лицензии, лицензиата лицензионным 
требованиям (далее -  Оценочный лист) применяется в рамках 
предоставления государственной услуги по лицензированию деятельности 
по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов 
и цветных металлов.

1. Наименование органа государственного контроля:

2. Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество 
(последнее -  при наличии) индивидуального предпринимателя:

3. Место проведения оценки с заполнением оценочного листа и (или) 
указание на адреса мест осуществления юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем деятельности:

4. Вид деятельности: заготовка, хранение, переработка и реализация 
лома черных металлов, цветных металлов.

Вид(ы) работ:

5. Реквизиты документа о проведении оценки:

6. Должность, фамилия и инициалы должностных лиц, проводящих 
оценку и заполняющих оценочный лист:

7. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных 
требований, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении 
или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным



4

предпринимателем обязательных лицензионных требований, 
составляющих предмет оценки:

№ Вопросы, отражающие содержание обязательных 
требований

Реквизиты нормативных 
правовых актов, с 

указанием их 
структурных единиц, 

которыми установлены 
обязательные требования

Ответы на 
вопросы <1>

1

Имеются на объекте на праве собственности или 
на ином законном основании земельный участок 
и (или) здание, строение, сооружение, 
помещение, необходимые для осуществления 
лицензируемой деятельности?

Пункт 5 Положения о 
лицензировании <2>

2

Имеются на объекте на праве собственности или 
на ином законном основании технические 
средства, оборудование и техническая 
документация, необходимые для осуществления 
лицензируемой деятельности?

Пункт 5 Положения о 
лицензировании <2>

3

Имеется на объекте площадка с асфальтовым, 
бетонным или другим твердым влагостойким 
покрытием, предназначенная для хранения лома и 
отходов черных и (или) цветных металлов?

Пункт 5 Положения о 
лицензировании <2>

4

Имеются на объекте работники, заключившие 
трудовые договоры, прошедшие 
соответствующую подготовку и аттестацию, в 
соответствии с требованиями Правил обращения 
с ломом и отходами черных и цветных металлов и 
их отчуждения?

Пункт 5 Положения о 
лицензировании <2>

5

Имеется на объекте в доступном для обозрения 
месте информация, предусмотренная пунктом 4 
Правил обращения с ломом и отходами черных и 
цветных металлов и их отчуждения: - для 
юридического лица - наименование и основной 
государственный регистрационный номер, номер 
телефона, - для индивидуального 
предпринимателя - основной 
государственный регистрационный номер 
индивидуального предпринимателя, фамилия, 
имя, отчество (при наличии), номер телефона; - 
данные о лице, ответственном за прием лома и 
отходов черных и (или) цветных металлов; - 
распорядок работы; - условия приема и цены на 
лом и отходы черных и (или) цветных металлов; - 
перечень разрешенных для приема от физических 
лиц лома и отходов цветных металлов; - ссылка 
на запись в реестре лицензий, содержащую 
сведения о действующей лицензии?

Пункт 4 Правил 
обращения с ломом <3>

6

Имеется на объекте документация, 
предусмотренная пунктом 5 Правил обращения с 
ломом и отходами черных и цветных металлов и 
их отчуждения: - инструкция о порядке 
проведения радиационного контроля лома и 
отходов черных и (или) цветных металлов либо ее

Пункт 5 Правил 
обращения с ломом <3>



5

копия, заверенная уполномоченным 
представителем юридического лица; - инструкция 
о порядке проверки лома и отходов черных и 
(или) цветных металлов на взрывобезопасность 
либо ее копия, заверенная уполномоченным 
представителем юридического лица; - инструкция 
о порядке действий при обнаружении 
радиоактивных лома и отходов черных и (или) 
цветных металлов либо ее копия, заверенная 
уполномоченным представителем юридического 
лица; - инструкция о порядке действий при 
обнаружении взрывоопасных предметов либо ее 
копия, заверенная уполномоченным 
представителем юридического лица?

7

Имеется ли на объекте на праве собственности 
или ином законном основании средства 
измерений для проведения радиационного 
контроля, сведения о которых содержатся в 
Федеральном информационном фонде по 
обеспечению единства измерений и которые 
поверены в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации об 
обеспечении единства измерений?

Пункт 5 Положения о 
лицензировании <2>

Пункт 9 Правил 
обращения с ломом <3>

8

Имеется ли на объекте на праве собственности 
или ином законном основании весовые средства 
измерений, сведения о которых содержатся в 
Федеральном информационном фонде по 
обеспечению единства измерений и которые 
поверены в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации об 
обеспечении единства измерений?

Пункт 5 Положения о 
лицензировании <2>

Пункт 9 Правил 
обращения с ломом <3>

9 Имеется на объекте контролер лома и отходов 
металла с квалификацией не ниже II разряда?

Пункт 9 Правил 
обращения с ломом <3>

10
Имеется на объекте лицо, ответственное за 
проведение радиационного контроля лома и 
отходов черных и (или) цветных металлов?

Пункт 9 Правил 
обращения с ломом <3>

11
Имеется на объекте лицо, ответственное за 
проведение контроля лома и отходов черных и 
(или) цветных металлов на взрывобезопасность?

Пункт 9 Правил 
обращения с ломом <3>

12

Имеется на объекте оборудование для 
идентификации и сортировки лома и отходов 
цветных металлов, сведения о котором 
содержатся в Федеральном информационном 
фонде по обеспечению единства измерений и 
которое поверено в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации об 
обеспечении единства измерений?

Пункт 9 Правил 
обращения с ломом <3>

13

Имеется на объекте по приему лома и отходов 
черных металлов на праве собственности или 
ином законном основании одна единица любого 
из следующих видов оборудования:
- пресс для пакетирования или брикетирования 
лома черных металлов;
- пресс-ножницы;

Пункт 5 Положения о 
лицензировании <2>

Пункт 10 Правил 
обращения с ломом <3>



6

- установка для дробления и сортировки 
легковесного лома;
- оборудование для сортировки или измельчения 
стружки?

14

Имеется на объекте по переработке лома и 
отходов цветных металлов на праве 
собственности или ином законном основании 
одна единица любого из следующих видов 
оборудования:
- пресс для пакетирования или брикетирования 
лома и отходов цветных металлов;
- пресс-ножницы; - установка для дробления лома 
и (или) отходов цветных металлов;
- установка для разделки кабеля?

Пункт 5 Положения о 
лицензировании <2>

Пункт 11 Правил 
обращения с ломом <3>

15

Имеется на объекте прессовщик лома и отходов 
металла с квалификацией не ниже I разряда в 
случае переработки лома и отходов черных и 
(или) цветных металлов с помощью пресса для 
пакетирования или брикетирования лома и 
отходов черных и (или) цветных металлов либо 
пресс-ножниц?

Пункт 10, 11 Правил 
обращения с ломом <3>

<1> Указывается: «да», «нет», либо «н/п» - требование к юридическому
лицу/индивидуальному предпринимателю не применимо.

<2> Положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и 
реализации лома черных и цветных металлов, утверждено постановлением Правительства РФ 
от 28.05.2022 № 980 «О некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, 
хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с 
ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения».

<3> Правила обращения с ломом и отходами черных и цветных металлов и их 
отчуждения, утверждены постановлением Правительства РФ от 28.05.2022 № 980 «О 
некоторых вопросах лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и 
реализации лома черных и цветных металлов, а также обращения с ломом и отходами черных и 
цветных металлов и их отчуждения».

8. Форма Оценочного листа утверждена приказом Министерства 
промышленности и торговли Кузбасса от «__ » __________ 2023г. № ___ .

(должность, фамилия и инициалы должностного лица, проводившего оценку (подпись)

соответствия и заполнившего оценочный лист)

« » 20 г.
(дата заполнения оценочного листа)


